Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Pavel Hanžl

Mezinárodněprávní aspekty získávání informací zpravodajskými službami

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Praha 2015

Čestné prohlášení

Čestně prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, veškeré použité prameny a literaturu jsem řádně citoval a nevyužil jsem tuto práci k získání jiného či stejného titulu.

Pavel Hanžl V Praze dne

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své rodině a přítelkyni za podporu při psaní této diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD 1
1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY 4
1.1 DEFINICE 4
1.2 ZPŮSOBY ZÍSKÁVÁNÍ ZPRAVODAJSKÝCH INFORMACÍ A PRAMENY 6
1.3 SHRNUÍ KAPITOLY 10
2 ŠPIONÁŽ A STÁTNÍ SUVERENITA 11
2.1 STÁTNÍ SUVERENITA A ZÁKAZ VMĚŠOVÁNÍ 11
2.2 PRÁVNÍ NÁSLEDKY PROTIPRÁVNÍHO CHOVÁNÍ STÁTŮ V SOUVISLOSTI SE ZÍSKÁVÁNÍM ZPRAVODAJSKÝCH INFORMACÍ 21
2.3 SESTRĚLENÍ ŠPIONÁŽNÍHO LETOUNU U-2, JEHO MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ IMPLIKACE A ŠPIONÁŽ JAKO AKT AGRESE 27
2.4 SHRNUÍ KAPITOLY 36
3 ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ ZPRAVODAJSKÝMI SLUŽBAMI V DOBĚ MÍRU A V DOBĚ VÁLKY 37
3.1 ŠPIONÁŽ V DOBĚ MÍRU A V DOBĚ VÁLKY 37
3.2 VYUŽÍVÁNÍ DIPLOMATICKÝCH MISÍ PRO ŠPIONÁŽNÍ ÚČELY 39
3.3 SHRNUÍ KAPITOLY 42
4 ZÍSKÁVÁNÍ ZPRAVODAJSKÝCH INFORMACÍ A MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV 44
4.1 VÝSLECHOVÉ PROSTŘEDKY VYUŽÍVANÉ ZPRAVODAJSKÝMI SLUŽBAMI A JEJICH KOMPATIBILITA S MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANOU LIDSKÝCH PRÁV 44
4.2 ŠPIONÁŽ A PRÁVO NA SOUKROMÍ 52
4.3 ČESKÉ ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY A OCHRANA ZÁKLADNÍCH LIDSKÝCH PRÁV 61
4.4 SHRNUÍ KAPITOLY 67
ZÁVĚR 69
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 74
ABSTRAKT 83
ABSTRACT 84
KLÍČOVÁ SLOVA 85
KEY WORDS 85

ÚVOD

V poslední době je v tuzemských i zahraničních médiích věnována značná pozornost americkým i jiným zpravodajským službám, které shromažďují informace o miliónech lidí bez jejich vědomí, mezi něž patří i vrcholní představitelé suverénních států.¹ Právo na soukromí je hromadně porušováno pomocí vyspělých technologií, které přesahují hranice běžného chápání, a to s odůvodněním boje proti terorismu. Předtím než byly tyto informace vypuštěny na veřejnost, měl málokdo tušení, jak rozsáhlé toto získávání informací je. Edward Snowden, bývalý zaměstnanec Národní bezpečnostní agentury Spojených států amerických, který je z velké části zodpovědný za odhalení těchto praktik veřejnosti, řekl, že odposlouchávání a sledování pomocí skrytých mikrofonů a videokamer je ničím oproti odposlouchávacím a sledovacím technologiím, které mají vlády k dispozici v současnosti.² V těchto případech, kdy odposlouchávání přesahuje hranice států, je na místě si položit otázku, jak se k fenoménu odposlouchávání a špionáže staví mezinárodní právo veřejné.

Tato diplomová práce se zabývá právě problematikou získávání zpravodajsky důležitých informací z pohledu mezinárodního práva veřejného a implikacemi, které má mezinárodní právo veřejné na vnitrostátní úpravu získávání zpravodajských informací. Líčí způsoby špionáže a její jednotlivé druhy. A to jak metody nové, tak i metody tradiční, které byly používány již v dobách starověku. Popisuje prameny, které se zabývají získáváním zpravodajsky relevantních informací, a kriticky je analyzuje. Dále zkoumá vliv mezinárodního práva veřejného na činnost zpravodajských služeb a popisuje situace, ve kterých hraje mezinárodní právo veřejné významnou roli. Čtenář po přečtení této diplomové práce získá přehled o hlavních mezinárodněprávních aspektech získávání informací zpravodajskými službami, seznámí se s relevantními prameny mezinárodního práva, s problematikou suverenity států při provádění špionáže,

¹ Jde například o německou kancléřku Angelu Merkelovou, jejíž mobilní telefon byl údajně monitorován americkými tajnými službami. ČTK, iDNES.cz. Němci podezírají americké tajné služby, sledovaly mobil Merkelové. *iDnes.cz* [online]. Publikováno 23. 10. 2013 [cit. 17. 10. 2014]. Dostupný z WWW: <http://zpravy.idnes.cz/nemci-podeziraji-americke-tajne-sluzby-ze-sledovaly-mobil-merkelove-1io-zahranicni.aspx?c=A131023_200237_zahranicni_aha>.

² Snowden Warns of Dangers of Citizen Surveillance. *The Wall Street Journal* [online]. New York: Dow Jones & Company Inc. Publikováno 26. 12. 2013 [cit. 18. 10. 2014]. Dostupný z WWW: <<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/docview/1470750311?accountid=15618>>. ISSN 00999660.

s různými způsoby získávání zpravodajských informací a s tím spojenou problematikou ochrany lidských práv, s legalitou špionáže v době míru a války, s využíváním diplomatických imunit pro účely špionáže i s porušováním těchto imunit zpravodajskými službami a mimo jiné i s – v dnešní době relevantními – automatizovanými systémy na sledování elektronické komunikace.

Diplomová práce začíná úvodem do tematiky, představením výzkumné otázky a stručným rozbořem literatury. Pokračuje relevantními definicemi, popisem způsobů získávání zpravodajských informací a charakterizací právních pramenů. Navazující kapitola se zabývá mezinárodněprávním postavením států v relaci k tématu diplomové práce. Rozdíly mezi špionáží prováděnou v době míru a v době války popisuje další kapitola a kapitola předposlední se zabývá ochranou lidských práv v souvislosti se špionáží. Závěr práce obsahuje shrnutí diplomové práce a odpovědi na výzkumnou otázku.

Hlavní výzkumná otázka této práce je následující: je získávání informací zpravodajskými službami legální z hlediska mezinárodního práva veřejného? Ve světle současných skandálů tajných služeb a obvinění o nelegálnosti špionáže³ je zodpovězení této otázky velmi důležité. Nicméně nalézt odpověď na tuto otázku bude obtížné, jelikož české mezinárodněprávně relevantní zdroje se tímto problémem téměř nezabývají a zahraniční prameny jsou značně ambivalentní. Součástí hlavní výzkumné otázky je také množství doplňujících otázek, jako např.: Je rozdíl v legalitě mezi vnitrostátním či mezistátním získáváním zpravodajských informací? Jaké jsou mezinárodněprávní prameny zabývající se problematikou špionáže? Jak mezinárodní právo veřejné ovlivňuje činnost zpravodajských služeb? Je vůbec mezinárodní právo relevantní pro problematiku špionáže? Jakým směrem by se úprava měla ubírat do

³ Tato obvinění vznesla například prezidentka Brazílie Dilma Rouseffová ve svém projevu při zasedání valné hromady OSN proti USA. Důvodem je získávání informací o brazilských politických špičkách, občanech i vysoce důležitých ekonomických aktivitách americkou Národní bezpečnostní agenturou (NSA), které bylo odhaleno Edwardem Snowdenem, bývalým zaměstnancem NSA. Terčem špionáže byly diplomatické mise při OSN i prezidentka samotná. Dilma Rouseffová toto jednání označila za porušení mezinárodního práva, a to převážně z důvodu porušení principu nevměšování, suverenity států a základních lidských práv brazilských

[…]

metody mohou být z hlediska mezinárodního práva naprosto v pořádku. Jiné mohou porušit i ta nejzákladnější pravidla mezinárodního práva. Není proto možné na otázku legálnosti špionáže v době míru paušálně odpovědět jednoduchým „ano, je legální“, či „ne, je nelegální“. Takový přístup samozřejmě není jednoduché aplikovat a je s ním spojena spousta otázek, ale je pravděpodobně nejpřesnější možnou metodou, jak k výzkumné otázce přistupovat.

Dále se diplomová práce zabývala právními následky protiprávního chování států v souvislosti se špionážní činností. Nejprve byla popsána obecná teorie mezinárodněprávní odpovědnosti států a následně byly charakterizovány jednotlivé možné následky protiprávního chování a prostředky, které může stát využít v případě porušení právního závazku druhým státem. Na základě příkladů bylo poukázáno na reakci států na odhalení špionáže v praxi. Reakce států se liší případ od případu a pohybují se od předstírání, že se taková situace nikdy nestala, až po oficiální protesty proti aktu agrese na půdě Organizace spojených národů.

Následně se diplomová práce věnovala sestřelení špionážního letounu U-2, jeho mezinárodněprávními implikacemi a špionáží jako aktem agrese. Na případu špionážního letounu U-2 bylo demonstrováno, jak je možné špionážní činností narušit státní suverenitu a jak státy reagují na narušení svého vzdušného prostoru. V rámci analýzy tohoto incidentu bylo pojednáno i o otázce, zda je možné špionáží naplnit definici zločinu agrese. Letouny U-2 opakovaně narušovaly vzdušný prostor Sovětského svazu a přestože nešlo o akt agrese, šlo o protiprávní čin narušující státní suverenitu Sovětského svazu a porušení zásady nevměšování. Na případu letadla U-2 byl také ukázán mezinárodněprávní rozměr špionáže, kdy byly rozebrány protesty Sovětského svazu a následné reakce Spojených států amerických na půdě OSN. Díky

tomuto velmi důležitému historickému okamžiku bylo možné čtenáři předložit ukázkový případ zpravodajského prostředku, který je s to narušit mezinárodní právo.

Dále bylo pojednáno o vybraných aspektech mezinárodněprávní ochrany lidských práv, která může špionáž ovlivnit. Diplomová práce se soustředila především na zákaz mučení a jiného krutého, nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání, na právo na soukromí a na svobodu projevu. Mučení bylo označeno za neefektivní výslechový prostředek, který je nejen neúčinný, ale i nelegální. Ospravedlňování mučení mimořádnými událostmi, jako jsou teroristické útoky, je z hlediska mezinárodního práva nepřijatelné. Mučení je zakázané jak mezinárodním obyčejovým právem, tak i mezinárodními smlouvami. Bylo doporučeno udělit Výboru proti mučení větší pravomoci, aby mohl lépe dohlížet na dodržování všeobecného zákazu mučení. Mezi takové rozšířené pravomoci by mohly patřit i výrazné peněžité pokuty za každé jednotlivé porušení Úmluvy proti mučení.

Právo na soukromí je v dnešní době státními i nestátními organizacemi porušováno technickými prostředky, které byly ještě před několika lety nemyslitelné. Automatizované systémy na sledování elektronické komunikace, bezpilotní letadla, odposlechy, software rozpoznávající obličeje a poznávací značky, spyware umožňující ovládnutí elektronických zařízení a další jsou dnes realitou. Je důležité, aby na toto narušování práva na soukromí bylo upozorňováno a aby probíhala veřejná debata ohledně nutnosti ochrany veřejného pořádku a nutnosti zachování práva na soukromí.

Tato diplomová práce charakterizovala některé vybrané prostředky, kterými zpravodajské služby provádějí sledování osob, a zabývala se jejich souladem s mezinárodněprávní ochranou práva na soukromí. Rozborem mezinárodních smluv, které se otázkou práva na soukromí zabývají, bylo poukázáno na rozpor špionážních prostředků s tímto právem. K řádné kontrole využívání zpravodajských prostředků je vždy nutný účinný dohled, a to nejlépe soudní, parlamentní a dohled nestátních organizací zabývajících se ochranou lidských práv. Ke každému jednotlivému použití zpravodajské techniky, které je s to narušit právo na soukromí, by měl být udělován souhlas soudu a nad celkovou činností zpravodajských služeb by měla být prováděna efektivní kontrola pomocí demokraticky zvolených zástupců a nezávislých nestátních organizací ochraňujících lidská práva. Krátkou exkurzí do zákonné úpravy českých

zpravodajských služeb bylo poukázáno na to, že ani Česká republika není v porušování práva na soukromí žádnou výjimkou.

Část diplomové práce byla také věnována rozšířené praxi států využívat k uskutečňování špionážní činnosti diplomatické mise. Pokud jde o využívání diplomatických misí pro špionážní účely, je vždy nutné posoudit, zda je konkrétní špionážní aktivitu možné označit za nezákonnou, či nikoliv.

Závěrem lze shrnout, že získávání zpravodajských informací není mezinárodnímu právu lhostejné. Mezinárodní právo válečné výslovně upravuje institut vyvědačství, diplomatické a konzulární právo mezi funkce diplomatických misí řadí získávání informací, zásada nevměšování a státní suverenity je často v přímém rozporu se špionážními prostředky a práva na soukromí a svobodu projevu jsou v dnešní době pod stále novými a vynalézavějšími útoky. Špionáž je v současném světě možné provádět hromadně na území desítek států najednou. Je proto aktuální a důležité posuzovat kompatibilitu špionáže a mezinárodního práva a klást si otázky, zda je soudobé mezinárodní právo schopné na takové problémy reagovat. Je nutné, aby státy začaly spolupracovat na vytvoření společného rámce, který by vytyčil jasné hranice, kdy je ještě možné špionáž tolerovat a kdy je potřeba ji bezpodmínečně odsoudit.
