Posudek školitelky

k diplomové práci „Mezinárodněprávní aspekty získávání informací zpravodajskými službami“ předložené Pavlem Hanžlem

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v rozsahu 73 stran textu se zabývá tématem získávání informací zpravodajskými službami.

Autor se v práci zaměřil na otázku, co vlastně získávání informací zpravodajskými službami znamená pro mezinárodní právo, zda jej tato právní oblast nějak vnímá, zda s ním pracuje, povoluje jej, či zakazuje. Téma si zvolil sám a zájem, který o něj má, viditelně prostupuje celou prací.

Jde o téma, které je v české literatuře zcela ojedinělé a nové, a které ještě v České republice nebylo zpracováno. Ostatně i v zahraničí je takto specifickému tématu věnována nepříliš velká pozornost. Nejde ale říci, že by se jednalo o téma, které není zajímavé, a proto není zpracováno. Spíše mu nebyla věnována pozornost proto, že některé možnosti špionáže nebyly známy či nebyl jejich dosah představitelný. Toto správně diplomant v úvodu uvádí a pokládá kauzu E. Snowdena za v mnoha směrech určující.

Práce je nesporně přínosná a vzhledem ke své ojedinělosti využitelná v mnoha směrech. Jde také o téma aktuální, vyžadující podrobné zkoumání zejména primárních, ale i sekundárních pramenů a zároveň i schopnost analýzy a vlastního úsudku. Jde také o téma, které je propojené s řadou dalších témat, které musel autor brát v potaz, byť o nich v práci nemohl vždy z důvodu rozsahu explicitně psát.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, čtyř částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury. Práce je zpracována s využitím primárních i sekundárních pramenů. Tištěných zdrojů je použito méně, a to z prostého důvodu, že jich je málo, autor ale zároveň vhodně využívá literaturu i obecnějšího zaměření.

Diplomant si v úvodu pokládá několik velice zajímavých výzkumných otázek. Jako hlavní vidí tuto: „Je získávání informací zpravodajskými službami legální z hlediska mezinárodního práva veřejného?“ K ní přidává i další: „Je rozdíl v legalitě mezi vnitrostátním či mezistátním získáváním zpravodajských informací? Jaké jsou mezinárodněprávní prameny zabývající se problematikou špionáže? Jak mezinárodní právo veřejné ovlivňuje činnost zpravodajských služeb? Je vůbec mezinárodní právo relevantní pro problematiku špionáže? Jakým směrem by se úprava měla ubírat do budoucna?“ Postupnými kroky si otázky v práci odpovídá. Tyto otázky považuji za vhodně zvolené, byť bych s odstupem doporučila mírné přeformulování té hlavní (spíše k otázce, zda je konání zpravodajských služeb možno podřadit pod některá z jednání, jež odporují mezinárodnímu právu).

Metodou, kterou autor pro práci zvolil, je metoda popisná a analytická.

K obsahu práce:

Práce je psána čtivě, obsahuje zajímavé informace, byť místy nejsou z právního hlediska tolik potřeba. Objevuje se také zbytečné citování sekundárního pramene tam, kde existuje primární (s. 30, poznámka pod čarou č. 100). V práci není mnoho chyb, občas je ponechán jiný font či zapomenuto malé písmeno namísto velkého, ale jsou to pomínutelné vady.

Za přínosné považuji krátká shrnutí na konci kapitol.

V první kapitole autor především vymezuje pojmy.

Ve druhé kapitole se zabývá špionáží a státní suverenitou. Zde se zároveň zaobírá vztahem mezi zásadou nevměšování a zkoumaným tématem, či otázkou možného vzniku obyčeje ohledně praxe získávání zpravodajských informací. Velmi správně komentuje nutnost splnění obou složek obyčeje (s. 14), na které autoři snad ve snaze najít podpůrné argumenty pro svůj názor pozapomněli. Věnuje se zde také tomu, zda je nelegální špionáž spojená s průnikem letadla do vzdušného prostoru jiného státu. Dochází k závěru, že nelegální bude porušení vzdušného prostoru, a nikoli provádění špionáže, což vyvozuje ze zákazu vstupu do vzdušného prostoru bez omezení (s. 19). Je ale podle mého názoru velmi nejisté, zda by pro samotné provádění špionáže povolení dostal (tedy nebylo-li by spjato s vnikem letadla na území jiného státu), resp. zda by jako porušení mezinárodního práva nebylo vnímáno, a otázku ohledně legality tohoto jednání si lze položit znovu bez přídavku protiprávního jednání jiného (a tím se dostat zpět k podstatě práce). Stejně tak hovoří o legalitě využití satelitů ke špionáži, což dovozuje z nedostatku mezinárodněprávní úpravy daného jednání. Je tedy vše, co není mezinárodním právem explicitně zakázáno, dovoleno? A není i zde možné podřadit činnost satelitů pod normy mezinárodního práva vztahující se k nevměšování (s. 20)? V této kapitole autor také velmi pěkně rozebírá souvislosti s preventivní a preemtivní sebeobranou.

Třetí, poměrně krátká, kapitola se věnuje špionáži v době míru a v době války. Tato velmi zajímavá kapitola se věnuje rozličným formám špionáže, kdy pozornost je věnována i využívání diplomatických misí pro špionážní účely.

Ve čtvrté kapitole se autor věnuje otázce vzájemného vztahu zkoumaného tématu a ochrany lidských práv. Zde jsme spolu při konzultacích hovořili o mé námitce větší orientace na jeden stát, který je tak pomyslně vystaven na pranýř, ač není zdaleka jediný, jehož metody jsou na hraně či v rozporu s ochranou lidských práv. Autor má ale argumenty, které jeho postup zdůvodňují, a byť nejsem zcela přesvědčena, respektuji jeho názor na věc a po úpravách, které v práci učinil, shledávám i současné formulace jako adekvátní. Kde mě o vhodnosti přesvědčil zcela, je exkurs do vnitrostátního práva, nakonec se domnívám, že v práci své místo má. Již proto, že jde o oblast zcela neprobádanou a jako podkladový materiál se daná podkapitola osvědčí.

Obecně mám v práci pocit, že se místy trochu vytrácí červená nit výzkumných otázek, které mají povídání rámovat. Občas jsem se musela vracet k názvu kapitoly, abych věděla, proč autor o

některé z otázek píše. V závěru také nenacházím jasnou odpověď na výzkumnou otázku a její podotázky, text není ještě zcela usazený a místy se snaží postihnout příliš mnoho věcí. Jednoduchost otázky by mohla mít za následek jednoduchost odpovědi, což zde nemá. Ale musím zároveň napsat, že autor se věnoval velice složitému tématu a z hlediska standardů diplomové práce jej zpracoval velmi dobře. Má kritika vychází z nároků, které na diplomanty mám, a ač autor této práce obstál velmi dobře, komentáře jej podle mého názoru posouvají kupředu, a proto je do textu posudku včleňuji.

Závěr:

Autor prokazuje výbornou znalost dokumentů i literatury. Předložená práce zcela naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je dobře zpracovaná, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě a předběžně, s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako výbornou. Práci jsem také četla se zájmem a s radostí, jsem ráda, že se naši studenti pouštějí i na tenký led málo probádaných oblastí, ačkoli mohou jít cestou mnohem jednodušší.

V ústní obhajobě navrhuji jako možná témata, na která by se mohl diplomant zaměřit, následující:

1. V návaznosti na současnou intenzivní debatu o problematice uprchlictví bych ráda položila otázku k tomuto tématu. Bylo by podle Vašeho názoru vhodné brát v potaz to, zda mezi uprchlíky nejsou špióni? Má se na toto hledět při řízení o udělení statusu? Má se na tuto otázku brát zřetel v případě, že bude (již uznaný) uprchlík jako špión odhalen, a jak? Je možné jej zbavit statusu (jsem si vědoma ne zcela přesného pojmu) a navrátit do jeho domovské země?

V Praze dne 14. 8. 2015

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.